
COMUNE DI TORTOLI'

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

AREA SOCIALE - SCOLASTICO E CULTURALE

OGGETTO

PLUS OGLIASTRA. VITA INDIPENDENTE FONDO 2023. 
GRADUATORIA AMMESSI ED ESCLUSI A PROGETTI 
D'INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DI PERSONE IN 
CONDIZIONE DI FRAGILITA'.                                     CUP 
E49G24000720003.

N. 1080 del 11/07/2025 del Registro Generale

N. 3387 del 11/07/2025 del Registro dell' Area

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

- Il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile dell’ 
Area Sociale - Scolastico E Culturale,  Loi Luisa 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1080 del 11/07/2025 
 

1 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Ricordate le linee guida elaborate ed adottate dal “Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali” 

con Decreto Direttoriale n. 669 del 28/12/2018, volte a garantire il diritto ad una vita indipendente 

alle persone con disabilità permanente e grave limitazione dell’autonomia personale nello 

svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita, non sperabili mediante ausili tecnici, e di 

prevedere la modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, 

anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne facciano richiesta;   

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 Ottobre 2022 di riparto delle risorse del 

Fondo per la non autosufficienza (FNA) del triennio 2022-2024, che finanzia le azioni mirate alla 

realizzazione dei progetti Vita Indipendente secondo le “Linee di indirizzo per Progetti Vita 

Indipendente”; 

Considerato che con determinazione n. 981 del 13.04.2023 la RAS ha assegnato € 500.000 

rispettivamente per gli anni 2023, 2024 e 2025 per il programma ministeriale Vita Indipendente e 

inclusione nella società delle persone con disabilità in favore di cinque Enti gestori degli Ambiti 

Plus, tra cui il PLUS Ogliastra; 

Ricordato che come da allegato alla deliberazione della RAS n. 42/16 del 25.10.2021, alla Tabella 

2-cronoprogramma Vita Indipendente, anche per l’annualità 2023, gestione 2025, si dovrà far 

riferimento come data avvio dicembre 2024, con svolgimento delle attività sino al mese di 

dicembre 2025; 

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna n. 18638 del 04.11.2022 nella quale è stata 

sottolineata la transizione del programma ministeriale Vita Indipendente verso una fase di 

programmazione ordinaria, e pertanto le attività andranno realizzate secondo la tempistica e 

modalità previste a livello ministeriale, senza la predisposizione di ulteriori convenzioni e proroghe; 

Preso atto che la RAS con Deliberazione n. 13/64 del 06.04.2023 ha programmato nel triennio 

2023/2025, con riferimento degli ambiti territoriali storicamente coinvolti, fra cui il Plus Ogliastra, 

la prosecuzione dei programmi di vita indipendente in continuità con l’annualità precedente, 

destinando l’importo di euro 100.000 per ciascuno degli anni 2023, 2024, e 2025 (annualità vita 

indipendente 2022, 2023 e 2024) a ciascun ente gestore d’ambito; 

Vista la nota della RAS n. 21206 del 31.07.2024 che nel richiamare quanto stabilito dalla DGR n. 

13/64 del 2023 stabilisce che i progetti Vita Indipendente - Fondo 2023 andranno in continuità con 

la precedente annualità, salvo, in caso di modifiche o variazioni, l’obbligo di trasmettere nuova 

progettualità agli uffici regionali; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Sociale del Comune di Tortolì - Ente 

gestore del Plus Ogliastra, n. 7270 del 24.07.2023 con la quale sono state accertate, per il triennio 

2023-2025, le entrate complessive di € 300.000,00, di cui € 100.000,00 nell’anno 2023, € 

100.000,00 nell’anno 2024, ed € 100.000,00 nell’anno 2025 per il finanziamento del programma 

ministeriale vita indipendente, concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna con imputazione 

al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, capitolo n. 22143 “Trasferimento RAS Progetto Vita 

indipendente”;  

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) della presente procedura Fondo 2023 è: 

E49G24000720003; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale n. 103 del 

29.01.2025 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande da 

parte dei destinatari – Progetto Vita Indipendente – Annualità 2023- con scadenza il 01 marzo 2025; 

Considerato che sono pervenute n° 84 domande, di cui n° 3 domande escluse perché sprovviste di 

uno o più requisiti necessari per l’accesso al progetto personalizzato di Vita Indipendente; e che 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1080 del 11/07/2025 
 

2 
 

l’Unità di Valutazione Territoriale, in applicazione dei criteri previsti dall’avviso pubblico, ha 

definito l’elenco dei potenziali destinatari - ALLEGATO A -; e si procederà alla attivazione dei 

programmi individualizzati in ordine di punteggio fino ad esaurimento delle risorse; 

Di dare atto che i nominativi verranno omessi dalla pubblicazione, ai sensi del Regolamento U/E 

2016/679 del GDPR e del Dlgs 196/2003 come modificato dal Dlgs 101/2018, e saranno 

identificabili attraverso i dati di protocollazione delle rispettive istanze, come da elenco allegato alla 

presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2006; 

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni “che abroga l’art. 18 del D. Lgs. n. 83/2012 convertito con 

modificazioni dalla legge 134/2012;  

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, 

n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n.213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere;  

 

Visti: 

 Il D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e successive modificazioni; 

 Il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” 

e in particolare l’art. 184 del medesimo; 

 Il D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.  

 Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 D. Lgs 33/2013, del D.L n°90, convertito nella Legge n°114 del 2014 in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa; 

 Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2025, relativa all’approvazione del 

Documento unico di programmazione (D.U.P) per gli anni 2025/2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2025 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2025-2027”;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 04/05/2024 “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) degli anni 2024/2026. Approvazione; 

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 27.06.2025 con il quale è stata nominata la Responsabile 

dell’Area intestata la dott.ssa Luisa Loi;  

 le linee guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuate da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web 

(deliberazione Garante per la protezione dei dati personali, 2 marzo 2011, pubblicata sulla G.U. 

n. 64 del 19/03/2011); 

Dato atto, altresì, ai sensi degli artt. 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Tortolì che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1080 del 11/07/2025 
 

3 
 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 

e 7 del predetto codice di comportamento;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 

al presente dispositivo; 

 Di approvare la graduatoria degli ammessi e degli esclusi al Progetto Vita Indipendente e 

Inclusione nella società delle persone con disabilità – Fondo 2023 – elaborata in collaborazione  

con l’equipe multi-professionale sulla base dei criteri indicati nel suddetto Avviso, allegandola 

alla presente determinazione - ALLEGATO A - per farne parte integrale e sostanziale; 

 

 Di dare atto che i progetti personalizzati di Vita Indipendente saranno prorogati e attivati fino 

ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, e si concluderanno invariabilmente il 

31.12.2025; 

 

 Di dare atto che i nominativi sono omessi dalla pubblicazione, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 (c.d. GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, e che 

pertanto verrà pubblicato il solo numero di protocollo relativo alla richiesta pervenuta e la data 

di presentazione delle domande - ALLEGATO A -; 

 

 

        Di dare atto che la presente determinazione: 

 Va inserita nel registro delle determinazioni; 

 E’ resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

 Viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line, per la pubblicazione; 

    Viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Tortolì, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità; 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Istruttore Direttivo Assistente Sociale 

Paolo Damasco 

 

      Il Responsabile dell’Area  

       Dott.ssa Luisa Loi¹ 

 

 

 

 

 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale   


